САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ЖИГАЛЕВА Юлия Евгеньевна

ГЕНДЕРНЫЙ ПОДХОД ВО ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКЕ ШВЕЦИИ В XXI ВЕКЕ

GENDER APPROACH TO FOREIGN POLICY IN 21ST-CENTURY SWEDEN

Выпускная бакалаврская квалификационная работа

по направлению 41.03.05 - «Международные отношения»

Научный руководитель –

доктор исторических наук,

профессор И. Н. Новикова

Студент:

Научный руководитель:

Работа представлена на кафедру

«___» _________________ 2017 г.

Заведующий кафедрой:

Санкт-Петербург

2017

Содержание

Введение. 3 .............................................................................................................................

Глава 1. Идейные основы феминистской внешней политики Швеции. 10 .......................

1.1. Феминизм в теории международных отношений. 10 ...................................................

1.2. Гендерный подход ООН к миротворчеству и пост-конфликтному

урегулированию. 20 ................................................................................................................

1.3. Опыт Канады и Норвегии по внедрению гендерной перспективы в свою

внешнеполитическую деятельность. 28 ................................................................................

Глава 2. Гендер и феминизм во внешней политике Швеции. 35 ........................................

2.1. Права, ресурсы и репрезентация - три столпа феминистской внешней политики

Швеции. 35 ..............................................................................................................................

2.2. Особенности шведского подхода к имплементации Резолюции СБ ООН 1325

(2000) о Женщинах, мире и безопасности. 41 ......................................................................

Глава 3. Реализация принципов феминизма во внешней политике Швеции

правительством С. Лёвена. 49 ................................................................................................

3.1. Вклад Швеции в продвижение гендерной проблематики на международной

арене. 49 ...................................................................................................................................

3.2. Проблемные аспекты внешнеполитической деятельности Швеции в контексте

реализации идей феминизма. 59 ............................................................................................

Заключение. 67 ........................................................................................................................

Список использованных источников и литературы. 76.......................................................

X2

Введение.

На протяжении многих лет Швеция претендовала на звание моральной

супердержавы мира: сохраняя нейтралитет в обеих мировых войнах и в эпоху холодной

войны, поддерживая процесс деколонизации во второй половине XX века и избегая

принадлежности к военно-политическим альянсам в современной системе

международных отношений, Швеция традиционно являлась защитником таких ценностей,

как демократия, права человека, международное сотрудничество. Сегодня, с принятием

новой концепции внешней политики, Швеция становится первым голосом феминизма в

международных отношениях. Разработанный в 2015 г. Министерством иностранных дел

план по осуществлению феминистской внешней политики видит глобальное гендерное

равенство не только целью в себе, но и важным условием для достижения мира,

безопасности и устойчивого развития . Иными словами, концепция внешней политики 1

Швеции сочетает в себе феминизм и как политическое движение за равенство мужчин и

женщин, и как особый гендерный подход к теории международных отношений. В то время

как первостепенной задачей шведского правительства является «достижение конкретных

результатов по укреплению гендерного равенства и полного воплощения принципов прав

человека для девочек и женщин» , идеи феминистской школы международных отношений, 2

получившей свое развитие в 1980-е гг., также используются в качестве «линзы» при

взгляде на проблемы войны и мира, безопасности и развития.

Проект феминистской внешней политики Швеции, однако, становится объектом

критики как со стороны приверженцев более прагматичного подхода к международным

отношениям, так и со стороны теоретиков феминизма в МО. Первые указывают на

утопичность шведского подхода, основанного на широком космополитизме, приоритете

прав человека и безопасности индивида над национальными интересами и вере в

возможность разрешения международных конфликтов исключительно дипломатическим

путем, в период, охарактеризованный ростом числа и степени тяжести военных

конфронтаций в жесткой и анархичной системе международных отношений. В то же

Swedish Foreign Action Plan for feminist foreign policy 2015–2018 including focus areas for 2016, Government 1

Offices of Sweden, Ministry for Foreign Affairs - Режим доступа - http://www.government.se/contentassets/
b799e89a0e06493f86c63a561e869e91/action-plan-feminist-foreign-policy-2015-2018 - (Дата обращения:
30.01.17)

Ibid.2
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время, сравнение концепции феминистской внешней политики Швеции с постулатами

школы феминизма в науке о международных отношениях позволяет увидеть упрощенный

подход Швеции к интеграции гендерной проблематики в международную деятельность.

Шведский феминизм в большой степени основан на либеральном подходе к решению

проблемы гендерного неравенства, а именно, представляет собой попытку преобразования

мирового порядка путем активной интеграции женщин в сферу военного и

внешнеполитического – институты, в которых на протяжений столетий доминировали

мужчины. Феминисты-международники, в свою очередь, отказались от такого либерально-

эссенциалистского подхода, указав на влияние самих структур, основанных на логике

маскулинного, на поведение индивидов вне зависимости от их гендерной идентичности.

По этой причине, при реализации принципов феминизма во внешней политики,

правительство С. Лёвена столкнулось не только с необходимостью поиска компромисса

между идеализмом и прагматизмом, но и попыталось выйти за рамки количественного

подхода к внедрению гендерной перспективы, вместо этого применив более глубокий

анализ коренных причин гендерного неравенства в сфере международного.

Актуальность темы исследования, таким образом, обусловлена растущим

пониманием важности проблемы глобального гендерного неравенства в международной

повестке дня, а также необходимостью поиска новых подходов к практике международных

отношений для построения прочного мира и содействия глобальному развитию, каким и

может послужить феминизм, как одна из теорий международных отношений.

Объектом исследования данной работы является внешняя политика Швеции в

контексте глобальной проблемы гендерного неравенства.

Предметом исследования является влияние идей феминизма на внешнюю

политику Швеции.

Степень научной разработанности темы. Практика отдельных государств по

внедрению идей феминизма в свою внешнеполитическую деятельность является недавно

зародившейся тенденцией в международных отношениях, а потому до сих пор остается

малоизученной. Сам гендерный подход к решению актуальных проблем мировой

политики, в свою очередь, основывается на идеях теоретиков феминизма в

международных отношениях. По этой причине основу исследования составили

фундаментальные работы представителей феминистской школы международных
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отношений, внимательное изучение которых было необходимо как для понимания

идейных истоков шведкой концепции феминистской внешней политики, так и для

критического анализа положений этой концепции и мер по её реализации. В ходе

исследования были изучены монографии таких классических представителей

феминистской школы международных отношений, как Дж. Э. Тикнер, К. Сильвестр, Дж.

Элштайн и С. Энлоу , а также статьи М. Залевски и И. М. Йанг . Работы Дж. Янгс, Т. Руиз, 3 4

Д. Торберн и С.М. Виноградовой, предлагают комплексный обзор основных идей

феминистского подхода к международным отношениям и также были использованы в

исследовании . Важную роль в осмыслении гендерного подхода к миротворчеству, как 5

части феминистской внешней политики Швеции, сделали коллективные труды

американских и европейских авторов, использующих гендерный анализ в исследовании

конфликтов. Работы этого направления были представлены в коллективных монографиях

под редакцией Дж. Хэскоут и Д. Отто, Л. Схоберг и С. Виа . 6

При оценке опыта Норвегии и Канады по интеграции гендерной перспективы в

свою внешнеполитическую деятельность были использованы труды отечественных и

зарубежных исследователей, а именно Р. Тиссен, Дж. Валениус и Е.В. Исраелян . 7

Традиция миротворческой деятельности Швеции и особенности шведского

подхода к военной подготовке солдат раскрыты в статьях Е. Хедлунд и Й. Соетерс, Й.

См. напр. Тикнер Дж. Э. Мировая политика с гендерных позиций. Проблемы и подходы эпохи, 3

наступившей после «холодной войны» / Пер. с англ. под ред. Д.И. Полывянного. М.: Культурная революция,
2006., Sylvester C. Feminist International Relations: An Unfinished Journey. Cambridge University Press, 2002.,
Enloe C. Bananas, Beaches and Bases: Making Feminist Sense of International Politics. University of California
Press, 2014., Elshtain J. B. Women and War. New York: Basic Books. 1987.

См. напр. Zalewski M. Where is Woman in International Relations? 'To Return as a Woman and Be Heard’ // 4

Millennium: Journal of International Studies. 1998. Vol. 27. No.4. P. 847-867., Young I.M. The Logic of Masculinist
Protection: Reflections of the Current Security State // Signs: Journal of Women in Culture and Society. 2003. Vol.
29. No. 1. P. 1-25.

См. напр. Youngs J. Feminist International Relations: a Contradiction in Terms? Or: Why Women and Gender are 5


[…]


на крупнейшие международные площадки международного сотрудничества для
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продвижения своих идейных ценностей, но и перехватывает в этом первенство, становясь

твердым голосом феминизма на международной арене.

По инициативе правительства Шведским международным агентством по

вопросам сотрудничества в развитии (Sida) была увеличена доля гендерно-

ориентированных проектов развития, запущены дополнительные программы сексуального

образования и медицинской помощи женщинам за рубежом. В рамках усилий Швеции по

содействию миру и прекращению конфликтов была создана группа шведских женщин-

медиаторов, а приоритетными реципиентами финансовой помощи Швеции являются

страны, переживающие военные конфликты или находящиеся в стадии пост-конфликтного

урегулирования. В 2014-2017 гг. наиболее масштабная поддержка была оказана Колумбии,

Афганистану, Сирии и Сомали, причем и содействие прочному миру, и помощь в развитии,

и поддержка процессов демократизации этих стран осуществляются с учетом гендерной

стороны этих вопросов. Здесь работа шведских агенств сосредоточена на реинтеграции

бывших военных в гражданскую жизнь, оказании экспертной помощи в проведении

реформ национальных армий, развитии доступного образования для девочек, содействии

проведению социальных реформ, нацеленных на женщин, и помощи местным

правозащитным организациям и гражданским активистам.

Тем не менее, некоторые аспекты внешнеполитической деятельности Швеции и

решения, принятые правительством С. Лёвена, представляются проблемными в контексте

идей феминизма. Прежде всего, Швеция является крупным экспортером вооружений, 30%

которого приходятся на страны с авторитарным политическим режимом, а 46% – на

государства, принимающие участие в текущих военных конфликтах. Таким образом,

торговля оружием напрямую противоречит усилиям Швеции по противодействию

вооруженным конфронтациям и защите гражданского населения. Другим вызовом для

Швеции является необходимость диалога с государствами, не разделяющими шведские

идейные ценности, причем и принципиальность, и поиск компромисса с такими

государствами неизбежно оказываются объектами критики. В то время как

дипломатический скандал, вызванный высказываниями Министра иностранных дел

Швеции М. Вальстрём об авторитарном режиме Саудовской Аравии, привел к разрыву

дипломатических связей и важных торговых соглашений и нанес удар по авторитету

Швеции среди стран Лиги Арабских государств, недавний визит шведской делегации в
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Иран послужил поводом для обвинения феминистского правительства в лицемерии,

поскольку шведские женщины-делегаты были вынуждены покрыть свои головы платками.

Похожий конфликт принципов и интересов произошел в результате признания Швецией

Государства Палестина: стремясь тем самым сделать вклад в урегулирование Палестино-

Израильского конфликта, Швеция утратила свою легитимность в глазах Израиля, а многие

европейские государства расценили этот шаг, как удар по дружеским отношениям с

«единственной демократией на Ближнем Востоке» – Израилем. Наконец, подверглось

критике и решение правительства Лёвена о закрытии шведской границы с Данией,

приостановившее хаотичный поток беженцев в Швецию. Решение правительства идет в

разрез с принятием прав человека, включая право на убежище, в качестве приоритета

своей внешне- и внутриполитической деятельности, а сложившийся гендерный

диспаритет среди принятых беженцев (как минимум 65% переселенцев составляют

мужчины) ставит перед Швецией новые вызовы. В то же время, столкнувшись с

проблемой беженцев, шведское правительство при подготовке бюджета 2016 и 2017 гг.

было вынуждено сократить финансирование международных программ развития –

главного канала влияния на развивающиеся страны.

Иными словами, при реализации программы феминистской внешней политики

главным вызовом для правительства С. Лёвена стал поиск компромисса между

национальными интересами и провозглашенными принципами феминизма. Это

подтвердило сомнения тех феминистов-международников, которые скептически

относились к идее внедрения идей феминизма во внешнеполитическую практику в

условиях существующей системы международных отношений. В то время, как прагматики

называли проект феминистской внешней политики утопичным для современной системы

международных отношений, феминисты выступали с критикой методов реализации идей

феминизма: через международные институты, не демократичные по своей структуре, с

использованием силы в миротворческих операциях, а также при сотрудничестве с

крупными военными державами или авторитарными государствами. Несмотря на то, что,

вопреки феминистской критике, Швеция в своей внешнеполитической деятельности

избегает прямого властного покровительства развивающимся странам, остается в стороне

от военных альянсов и вооруженных конфронтаций, а также стремится демократизировать

процесс работы крупных международных организаций и форумов, будучи ограниченной в
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ресурсах и влиянии, Швеция не может оказывать решающего влияния на международные

политические процессы и в одиночку подвергнуть слому несправедливые структуры

системы МО.

Это, однако, не означает, что усилия Швеции являются пустыми и контр-

продуктивными. Принятый шведским правительством подход «умной силы» позволяет

государству наиболее эффективно действовать в тех направлениях, которые оно

определяет приоритетными и посильными. Посредничество Швеции в конфликтах,

поддержка гендерно-ориентированных программ помощи развивающимся странам,

двусторонний диалог с правительствами государств, в которых наиболее остро стоит

проблема гендерного неравенства, – все эти шаги шведского правительства не только

влекут за собой перемены для сообществ, в которых женщины остаются уязвимы перед

насилием и дискриминацией, но и служат укреплению вопросов о глобальном гендерном

равенстве в международной повестке дня.

В системе международных отношений, где не существует верховного арбитра или

обязательного свода правил для акторов МО, та или иная модель поведения государств,

тем не менее, может стать нормой, получив негласное одобрение большинства. По этой

причине попытки Швеции внести нормативные изменения в поведение акторов системы

международных отношений, расширить круг вопросов, которые наука о МО,

международные организации и отдельные государства должны признать актуальными, а

также подвергнуть критике те практики и парадигмы, которые несут пагубные

последствия для мира, глобального развития и всеобщего равенства, представляются

особенно важными.
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