РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Жигалева Юлия Евгеньевна

на тему: Гендерный подход во внешней политике Швеции в XXI веке
1. Оценка качества ВКР
№
п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
5
Актуальность исследования обусловливается подъемом интереса к гендерной политики Северной Европы в мире

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
5
Цели и задачи поставлены корректно, цель и задачи взаимосвязаны

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Использован широкий спектр источников - русских и иностранных.

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
В работе был использован большой объём литературы как на русском, так и на иностранных языках, включая шведский язык.

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

5
Методы исследования соответствуют цели и задачам

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5; ПК-19, 21, 24)
5
Результаты в полном объеме раскрывают цель и задачи исследования

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, 21)
5
Текст оформлен грамотно и качественно. Соответствует требуемым стандартам.

Средняя оценка:
5

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

1. «звание моральной супердержавы мира” – не особо корректно сформулированная мысль, хотя и понятно, что хотел сказать автор.
2. Автор поставил достаточно большое количество задач, причем некоторые из них заслуживают отдельного исследования и их сложно полностью раскрыть в бакалаврской работе. Хотя автор и продемонстрировал в работе достаточно высокий исследовательский уровень.
3. Говоря о том, что “Исторически идеи феминизма берут свое начало в XVIII-XIX вв.”, нужно было все-таки упоминуть суфражистское движение, которое некоторые западные исследователи называют “первой волной” (Humm, Maggie, The Dictionary of Feminist Theory (Columbus, USA: Ohio State University Press, 1990)
4. Автор посвящает пункт 1.3 «Опыту Канады и Норвегии по внедрению гендерной перспективы в свою внешнеполитическую деятельность”. Но вопрос в том, насколько это нужно было для раскрытия темы о формировании подобной политики в Швеции? Тем более автор не проводит сравнительный анализ.
Тем не менее, исследование проведено на очень высоком уровне и сделанные замечания нисколько не влияют на впечатление от работы. Важно также отметить, что ВКР обладает несомненной новизной. Действительно в такой постановке вопроса о женском феминизме в Швеции в России подобная тема не разрабатывалась.
Представленная работа прекрасно написана и соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам. Работа заслуживает оценки «отлично».
3. Рекомендованная оценка: 5
«29» мая 2017 г.
Доктор политических наук,

профессор кафедры Мировой политики

Маркушина Н.Ю.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.